(1) Jus naturale est quod natura omnia animalia docuit. Inst. liv. 1, tit. 2.

entre le gouvernant et les gouvernés, c'est-à-dire le *droit public*, et ceux qui existent de particulier à particulier, c'est-à-dire le *droit privé* (1).

Il appelle *droit des gens* ce qui est réellement le *droit naturel*, puisqu'il le définit ainsi : « Quant » au droit que la raison naturelle a établi parmi » tous les hommes, et qui est observé en tout » et partout, il est appelé droit des nations, » c'est-à-dire le droit dont toutes les nations font » usage » (2).

Dans le paragraphe suivant, il se rapproche davantage de la véritable définition du droit des gens ; ce passage établit le droit des gens coutumier, mais il exclut le droit des gens positif résultant des traités.

« Le droit des gens, dit-il, est commun à tout » le genre humain : les affaires des hommes et » leurs besoins ont porté toutes les nations à se » faire certaines règles de droit ; les guerres se » sont élevées ; elles ont produit les captivités » et les servitudes, lesquelles sont contraires au » droit naturel ; car, par le droit naturel et

(1) Quod quisque populus ipse sibi jus constituit, id ipsius proprium civitatis est, vocaturque jus civile, quasi jus proprium ipsius civitatis.

(2) Quod vero naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes perque custoditur, vocaturque jus gentium, quasi quo jure omnes gentes utantur. (Inst., liv. 1. §. 1. tit. 1.)

» originairement, tous les hommes naissent libres » (1).

Du temps de Justinien, on n'adoptait donc plus, du moins en principe, cette doctrine d'Aristote, qu'il y a des hommes qui naissent esclaves.

Pendant le moyen âge, la science du droit public s'éteignit tout-à-fait. L'ignorance profonde dans laquelle l'Europe entière fut plongée pendant près de douze siècles fit oublier les premiers principes des lois.

Le système féodal qui s'introduisit partout était fondé sur le droit du plus fort. *Dieu et mon épée*, était la devise de tous ces brigands illustres qui usurpèrent les trônes et qui se créèrent des principautés.

La noblesse, au lieu d'être le résultat naturel de l'éminence des fonctions et des services rendus à la patrie, devint un droit patrimonial et héréditaire fondé sur le privilège et l'exemption des charges publiques.

L'esclavage se multiplia sous toutes les formes et prit le nom de *servage*. Il formait tellement la base du système féodal, que l'affranchissement

(1) Jus autem gentium omni humano generi commune est, nam usu exigente et humanis necessitatibus, gentes humanas jura quaedam sibi constituerunt. Bella etenim orta sunt, et captivitates secuta, et servitutes quae sunt naturali juri contrariae. Jure enim naturali, omnes homines ab initio liberi nascebantur. (*Ibid.* §. 2.)